
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Direzione Generale 

Ufficio Terza Missione e Placement 

terzamissione@uniss.it 
 

Responsabile: Paola Murru pmurru@uniss.it tel. +39 079 22 9969 - 8865 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 

Numero Repertorio, Numero Protocollo, 

Titolo Classe Fascicolo Allegati. 

 

 

OGGETTO: Bando “Contamination Lab” 5ª Edizione 
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 

2845 del 07.12.2011, pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011, 
e successive modificazioni; 

 
CONSIDERATA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità regionale 

2025” e in particolare l’articolo 5 comma 6 che stabilisce: “ È 
autorizzata, per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027, la spesa di 
euro 400.000 ripartita nella misura di euro 200.000 in favore 
dell'Università degli studi di Cagliari ed euro 200.000 in favore 
dell'Università degli studi di Sassari, per l'attuazione di iniziative volte 
a promuovere la cultura dell'imprenditorialità, della sostenibilità, 
dell'innovazione e del fare, attraverso nuovi modelli di apprendimento, 
tali da ridurre il divario tra il mondo accademico e quello 
dell'innovazione e dell'imprenditoria, attraverso il progetto 
Contamination Lab (missione 15 - programma 03 - titolo 1)”; 

 
VISTA la richiesta da parte dell’Università degli Studi di Sassari (di seguito 

Università/Beneficiario) di attivazione del procedimento pluriennale 
per l'utilizzo dei fondi stanziati con la Legge Regionale 8 maggio 2025, 
n. 12 “Legge di Stabilità regionale 2025” a favore della stessa, 
attraverso la presentazione del “Progetto Contamination Lab (Prot. 
PEC Uniss n. 104226 del 09/09/2025, acquisita al Sistema di Base 
dell’Amministrazione Regionale (SIBAR) in data 09/09/2025 con il n. 
di protocollo 0057728); 

 
PRESO ATTO della Convenzione n. 58474/Conv/158 del 12.09.2025- CUP 

E72E25000640002 - stipulata tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato del Lavoro, formazione professionale, 
Cooperazione e Sicurezza sociale - e l’Università degli Studi di 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
mailto:terzamissione@uniss.it
mailto:pmurru@uniss.it


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Sassari, che regola le modalità di concessione del finanziamento 
come disposto dall’articolo 5 recante “Disposizioni in materia di 
lavoro” e, in particolare, il comma 6 della Legge Regionale 8 maggio 
2025, n. 12; 

 
VISTA la nota Prot UNISS 109811 del 23/09/2025 con la quale la RAS, 

secondo quanto disposto nell’art. 3 della Convenzione 
soprarichiamata, comunica che con Determinazione n. 59100/4628 
del 16.09.2025 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa e che 
lo stesso provvedimento è stato sbloccato dai Servizi Finanziari in 
data 19.09.2025; 

 
PRESO ATTO  dell’approvazione del contenuto del bando da parte del Delegato al 

Trasferimento Tecnologico dell’Università degli Studi di Sassari 
 

DECRETA 

 
Articolo 1 – Contamination Lab Uniss 
L’Università degli Studi di Sassari indice una selezione pubblica per l’ammissione alla 5ª 
Edizione del Contamination Lab UniSS (di seguito “CLab UniSS”), percorso formativo 
interdisciplinare finalizzato allo sviluppo della cultura dell’innovazione, 
dell’autoimprenditorialità e della valorizzazione delle competenze, attraverso la 
contaminazione tra studenti di differenti ambiti disciplinari e partecipanti esterni con 
esperienze eterogenee. 

Il CLab UniSS non costituisce in alcun modo procedura concorsuale, attività 
professionalizzante abilitante, né dà luogo all’instaurazione di rapporti di lavoro, 
collaborazione o consulenza con l’Ateneo. 

 
Art. 2 Definizione dell’iniziativa 
Il CLab UniSS amplia e integra l’offerta formativa dell’Ateneo, proponendo un ambiente 
di apprendimento innovativo nel quale i partecipanti sono protagonisti attivi di un 
percorso esperienziale orientato alla progettazione di soluzioni a vocazione 
imprenditoriale. 

Attraverso metodologie didattiche non convenzionali basate sul learning by doing e sulla 
simulazione dei processi di creazione di un’impresa innovativa (startup approach), il 
CLab UniSS mira in particolare a sviluppare: 

• competenze trasversali (soft skills) quali creatività, comunicazione, lavoro in team, 
pensiero critico e problem solving; 

• competenze tecnico-manageriali, strategiche e decisionali. 

L’obiettivo del percorso è far acquisire ai partecipanti capacità progettuali, organizzative, 
imprenditoriali e comunicative attraverso la costituzione di gruppi interdisciplinari 
composti da studenti e soggetti esterni che lavoreranno allo sviluppo di progetti innovativi 
comuni. 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Al percorso possono aderire università italiane ed estere nell’ambito di accordi e rapporti 
di collaborazione scientifica e didattica con l’Università degli Studi di Sassari. 

 
Articolo 3 - Organi 
Per assicurare il perseguimento delle finalità del CLab UniSS e la corretta gestione delle 
attività, sono individuati i sottoindicati organi i cui componenti sono tenuti a garantire la 
massima riservatezza in relazione alle informazioni, ai dati e ai materiali forniti dai 
partecipanti, con particolare riferimento alle idee progettuali e imprenditoriali. 
Delegato al Trasferimento Tecnologico: svolge funzioni di indirizzo, supporto e 
consulenza scientifico-didattica del CLab. 
Struttura di gestione: affidata all’Ufficio Terza Missione e Placement dell’Università 
degli Studi di Sassari. In particolare, la Struttura gestisce le attività operative del 
percorso, anche avvalendosi di collaborazioni esterne; cura gli aspetti organizzativi, 
logistici e comunicativi, rappresentando il punto di riferimento per i partecipanti; 
organizza eventi, incontri, seminari e momenti pubblici del CLab UniSS. 
La Commissione di valutazione finale dei progetti sviluppati nel corso del CLab UniSS: 
nominata con Decreto del Direttore Generale. E’ composta da soggetti con comprovata 
esperienza nei settori della comunicazione, della formazione, dell’innovazione, 
dell’imprenditorialità, della finanza e delle risorse umane. 
I giudizi espressi dalla Commissione rientrano nella discrezionalità tecnica della stessa 
e sono insindacabili nel merito, fatti salvi i diritti di tutela previsti dalla normativa vigente. 
I commissari non potranno divulgare nessuna informazione senza il preventivo consenso 
dei soggetti interessati. 
 
Articolo 4 – Destinatari e requisiti di partecipazione 
I soggetti destinatari dell’iniziativa sono persone fisiche interessate a sperimentare le 
proprie idee e competenze in un contesto volto a sviluppare autoimprenditorialità e 
innovazione. 
I posti messi a disposizione sono 50 e saranno la base per la costituzione di gruppi 

interdisciplinari da 3 a 6 componenti. Deve essere assicurata la presenza di almeno 2 
aree/competenze/specializzazioni differenti. 

Il CLab è un percorso aperto al territorio, pur mantenendo gli studenti come destinatari 
principali. 
Sono ammessi alla selezione del CLab Uniss tutti coloro che alla data di scadenza del 
bando siano: 

A- studenti regolarmente iscritti, o laureati da meno di 18 mesi, in corsi di laurea, laurea 
magistrale, laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi di Sassari, ivi 
compresi gli studenti incoming partecipanti ai progetti di internazionalizzazione e 
presenti in Ateneo per il periodo del percorso; 

B- studenti iscritti ad un corso di Dottorato o Master o Scuola di Specializzazione presso 
l’Università degli Studi di Sassari, o che abbiano conseguito il titolo da non più di 18 
mesi; 

C- studenti iscritti, o laureati da meno di 18 mesi, presso altre università italiane o estere, 
in corsi equiparabili; 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

D- ricercatori, titolari di assegni di ricerca, titolari di contratti di ricerca, borsisti post- 
laurea o post-dottorato; 

E- soggetti esterni all’Università degli Studi di Sassari, in possesso di diploma di 
istruzione secondaria superiore, che possiedano competenze, esperienze 
professionali o formative coerenti con le finalità del percorso e utili allo sviluppo dei 
progetti interdisciplinari. 
La partecipazione dei soggetti esterni (E) avrà carattere residuale. Come specificato 
nel successivo art. 6. 

 
Articolo 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente online tramite il 
sito www.uniss.it/clab, compilando l’apposito form. 
La presentazione della candidatura è consentita dal 6 marzo 2026 al 7 aprile 2026 
(entro le ore 13:00). Le domande incomplete o presentate oltre il termine non saranno 
prese in considerazione. 

 
Articolo 6 – Modalità di selezione dei partecipanti 
Il numero massimo di partecipanti al CLab UniSS è 50. 
Se il numero totale di candidature è pari o inferiore a 50, tutti i candidati in possesso dei 
requisiti previsti dal bando saranno ammessi al percorso senza colloquio. 
Se il numero totale di candidature è superiore a 50, tutti i candidati saranno sottoposti a 
colloqui motivazionali individuali, finalizzati a valutare interesse, disponibilità alla 
partecipazione attiva e contributo alla composizione interdisciplinare dei team. I colloqui 
saranno svolti da una Commissione di selezione. 
Candidati categorie A–D: 

o Hanno accesso prioritario ai posti disponibili in quanto i Clab sono percorsi nati in 
ambito universitario per favorire la partecipazione e il contributo dei candidati di 
riferimento all’Ateneo. 

o Se il numero di candidati interni supera i posti disponibili, la graduatoria interna 
sarà definita tramite colloqui motivazionali individuali. 

o Se il numero di candidati interni è inferiore ai posti disponibili, tutti gli interni 
saranno ammessi senza colloquio; eventuali posti residui potranno essere 
assegnati ai candidati esterni (categoria E). 

Candidati categoria E: 
o Possono essere ammessi solo se residuano posti dopo l’ammissione dei candidati 

interni. 
o Se il numero di candidati esterni supera i posti residuali, la graduatoria sarà 

definita tramite colloqui motivazionali individuali. 
Non è richiesta alcuna preparazione specifica ai fini dello svolgimento del colloquio. 

 
Articolo 7 - Durata 
Il CLab UniSS si svolge nell’arco indicativo di cinque mesi, di cui tre di percorso formativo 
in aula, con termine entro il 31 dicembre 2026. 
Le tempistiche indicate hanno carattere orientativo e potranno subire rimodulazioni per 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
http://www.uniss.it/clab


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

esigenze organizzative o didattiche. 

 
Articolo 8 – Struttura e Piano formativo 
L’attività formativa sarà organizzata in modo da integrarsi quanto più possibile con 
l’impegno istituzionale del corso di studi. Le eventuali rimodulazioni del percorso saranno 
valutate dal Delegato al Trasferimento Tecnologico, ferma restando la coerenza con le 
finalità formative del CLab UniSS. 

La partecipazione all’intero percorso è obbligatoria. Sono ammesse assenze per 
giustificato motivo entro il limite massimo del 20% delle ore complessive. 

Al termine del percorso è rilasciato un attestato di partecipazione. Il riconoscimento di 
eventuali CFU potrà essere richiesto dai partecipanti alle competenti strutture didattiche, 
secondo quanto previsto dai regolamenti dei singoli corsi di studio. 
Il percorso sarà articolato nelle seguenti fasi: 
Apertura iscrizioni e scouting 
In questa fase verrà presentato il bando, saranno aperte le iscrizioni e verrà data 
diffusione capillare, volta a favorire la partecipazione all’iniziativa, delle opportunità che 
il percorso CLab offre. 
Selezione partecipanti 
Il percorso vedrà la partecipazione di massimo di 50 partecipanti; nel caso in cui il numero 
degli iscritti sia superiore, la selezione tra gli iscritti sarà effettuata sulla base di quanto 
stabilito all’art. 6. 

Gym 
Gym finalizzata a: 

✓ far emergere e sviluppare competenze trasversali (comunicazione efficace, 
creatività, pensiero critico, lavoro in team); 

✓ insegnare ad affrontare la complessità in contesti di incertezza; 

✓ allineare le conoscenze di base in tema di cultura imprenditoriale; 
✓ far emergere le idee di impresa e favorire la costituzione di team interdisciplinari. 

Business idea days 
Business idea days in cui verranno selezionati sino ad un massimo di 10 idee 
imprenditoriali e un massimo di 10 team, ciascuno incentrato su un’idea progettuale che 
verrà sviluppata nel proseguo del percorso. 
WeBuild  

Fase di approfondimento: verrà utilizzato un approccio didattico teorico-pratico tale da 
stimolare un apprendimento attivo orientato a favorire l’acquisizione da parte dei team di 
competenze tecniche e manageriali per una pianificazione efficace della propria proposta 
imprenditoriale. In questa fase è previsto un accompagnamento diretto da parte di 
mentor, ricercatori ed esperti, con funzione di guida e supporto al raggiungimento degli 
obiettivi. 

Finale 

Presentazione dei progetti sviluppati di fronte a una giuria di esperti (pitching session) da 
cui scaturiranno i due migliori progetti. 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Articolo 9 – Proclamazione vincitori 
Tutti i team che termineranno il percorso avranno accesso alla Finale e avranno modo di 
presentare la loro idea durante l’evento di chiusura. 
Le due migliori idee verranno valutate dalla Commissione secondo criteri di innovatività 
dell’idea, qualità del team e in base alla potenzialità di sviluppo dell’idea, nonché alla 
qualità e chiarezza della presentazione. 
Ai fini della proclamazione dei progetti vincitori, la Commissione valuterà, oltre ai criteri 
di cui sopra, anche l’originalità sostanziale del progetto rispetto alle idee presentate in 
altri contesti concorrenti (incluse Start Cup, altre business plan competition o programmi 
di incubazione/accelerazione), ancorché emerse nel corso del percorso CLab UniSS. 
Se la Commissione ritiene che un progetto sia sostanzialmente equivalente a uno già 
presentato in altri contesti, potrà decidere motivatamente di non inserirlo tra i progetti 
migliori, specificando le ragioni nel verbale. 

L’eventuale attribuzione di ulteriori riconoscimenti e menzioni speciali, anche sostenuti 
da soggetti esterni all’Università degli Studi di Sassari, non comporta l’acquisizione di 
diritti automatici né obblighi a carico dell’Ateneo 

 
Articolo 10 – Nomina selezionati e conferma iscrizione 
I candidati selezionati dovranno confermare la partecipazione mediante compilazione del 
format “Modulo di conferma partecipazione” scaricabile dal sito clab.uniss.it, entro 7 
giorni dalla pubblicazione della graduatoria. Con la sottoscrizione della conferma i 
soggetti si impegnano a rispettare gli obblighi di partecipazioni in termini di impegno, 
frequenza e correttezza durante tutto il percorso formativo. La mancata conferma 
comporta la decadenza automatica. 

 
Articolo 11 - Obblighi dei partecipanti 
La partecipazione al CLab Uniss comporta l’accettazione integrale del presente bando. 
I partecipanti hanno l’obbligo di frequentare almeno l’80% delle attività didattiche 
strutturate (lezioni frontali, webinar e seminari in presenza). Il rispetto della frequenza 
minima dell’80% costituisce condizione necessaria per l’ottenimento dell’attestato di 
partecipazione e affinché il percorso possa essere considerato valido ai fini di un 
eventuale riconoscimento di CFU da parte delle competenti strutture didattiche. In caso 
di superamento del limite massimo di assenze, il percorso non potrà essere attestato 

come utilmente completato a tali fini. 
Eventuali rinunce o assenze devono essere comunicate tempestivamente tramite email 
all’indirizzo clab@uniss.it. I partecipanti sono invitati a motivare la rinuncia o l’assenza; 
potrà essere allegata documentazione a supporto se disponibile (ad es. giustificazione 
personale, accademica o professionale). 
La mancata comunicazione o una rinuncia non adeguatamente motivata comporta 
l’esclusione dalla partecipazione alla prima edizione successiva del CLab, salvo 
comprovati casi debitamente documentati. 

Articolo 12 - Regole di comportamento 
I partecipanti al CLab Uniss si impegnano a collaborare correttamente all’interno dei 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
mailto:clab@uniss.it


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

team, nel rispetto dei principi di non discriminazione, confronto costruttivo e corretto 
utilizzo delle strutture universitarie. 
I partecipanti al CLab UniSS si impegnano a collaborare correttamente all’interno dei 
team, rispettando i principi di non discriminazione, confronto costruttivo e corretto utilizzo 
delle strutture universitarie. 
Eventuali comportamenti non coerenti con queste regole saranno valutati e, se 
necessario, potranno comportare provvedimenti proporzionati. Prima di qualsiasi 
esclusione, sarà fornita al partecipante la possibilità di comunicare eventuali 
giustificazioni. 

 
Articolo 13 – Tutela dei diritti dei partecipanti 
La Direzione riceve le idee e i documenti e li tutela garantendo la sicurezza degli stessi 
all’interno dei suoi database. 
La Direzione garantisce che tutti i soggetti che pongono in essere necessarie azioni 
strettamente connesse allo svolgimento del concorso e vengono in contatto con i 
documenti del percorso, si impegnino a non divulgarne in alcun modo i contenuti. 

Resta fermo che i business plan presentati dai partecipanti rimangono di esclusiva 
proprietà degli stessi, i quali ne detengono sia i diritti patrimoniali sia i diritti morali, così 
come la titolarità di eventuali diritti di proprietà intellettuale preesistenti. 
Solo al termine del percorso CLab Uniss, sarà possibile, sia per team e sia per l’ateneo, 
proporre a terzi iniziative di partnership, joint venture, investimenti e ogni altra modalità 
di valorizzazione del business della proposta aziendale. 

I loghi, il materiale fotografico e video presentati durante lo svolgimento del CLab Uniss 
sono e restano di esclusiva proprietà dei partecipanti. 
 
Articolo 14 – Esonero di responsabilità 
L’Università degli Studi di Sassari è espressamente sollevata da ogni responsabilità, 
diretta o indiretta, in merito all’effettiva paternità delle idee imprenditoriali, nonché dei 
documenti presentati e dei contenuti dichiarati dai partecipanti. In nessun caso tali 
soggetti potranno essere ritenuti responsabili o chiamati in giudizio, neppure a titolo di 
corresponsabilità, in caso di rivendicazioni, contestazioni o azioni legali promosse da 
terzi in merito alla titolarità o originalità dei suddetti contenuti. 

 
Articolo 15 - Trattamento dei dati personali 
L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati 
che verranno trattati in conformità con il Regolamento UE 2016/679 e con il D.lgs. 
30.06.2003, n. 196 (Codice in materia in protezione dei dati personali), come modificato 
dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101, per quanto compatibile. L’informativa di dettaglio su finalità 
del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul 
sito istituzionale dell’Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/it/regolamenti-e- 
modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali 

 
Articolo 16 – Consenso a riprese video, fotografiche, registrazioni 
I partecipanti autorizzano, con la presentazione della candidatura, l’uso gratuito della 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali


Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

propria immagine e dei materiali prodotti a fini informativi e promozionali. Tutte le riprese 
fotografiche, televisive e/o registrazioni audio effettuate nel contesto delle attività del 
CLab Uniss, in occasione delle lezioni, delle interviste ed eventi pubblici connessi, 
realizzate da soggetti terzi autorizzati dalla Università degli Studi di Sassari e/o prodotte 
in proprio dai partecipanti, non hanno alcun fine lucrativo ma scopi puramente informativi 
e promozionali del percorso. Il loro utilizzo, integrale o parziale in qualunque forma e 
modo, è da considerarsi effettuato in forma gratuita e nessuna pretesa potrà essere 
richiesta in futuro. 

Articolo 17 – Pubblicità e disposizioni finali 
Le comunicazioni ai partecipanti saranno inviate all’indirizzo di posta elettronica indicato 
in fase di registrazione della candidatura. I candidati sono tenuti a controllare con 
regolarità la casella di posta elettronica fornita, assumendosi ogni responsabilità in caso 
di mancata lettura delle comunicazioni. 
Il presente Bando sarà pubblicato sul sito www.uniss.it. Per ulteriori informazioni: email: 
clab@uniss.it. 

 
Articolo 18 – Informazioni e comunicazioni 
Per informazioni: clab@uniss.it – Ufficio Terza Missione e Placement dell’Università degli 
Studi di Sassari. 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Gavino Mariotti 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
http://www.uniss.it/
mailto:clab@uniss.it
mailto:clab@uniss.it

		2026-03-05T08:18:06+0100
	Gavino Mariotti




